(1) En los tres versos 4, 6 y 18 dice el griego *reddet tibi in manifesto*.(2) S. Lucas en el capítulo xi. repite la oración dominical, con la diferencia de que la palabra griega que propiamente significa *crastinum*, se tradujo en S. Mateo *superstantialis*, y en S. Lucas *quotidianum*: esta palabra ha permanecido en el uso diario de esta oración, y se contiene en la significación de *crastinum*, pues es pedir cada día el pan que diariamente se necesita.

25. Ideo dico vobis ne solliciti sitis animae vestrae quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini: nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum?
26. Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: et Pater vester caelestis pascit illa: nonne vos magis pluris estis illis?
27. Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum.
28. Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescent: non laborant, neque nent.
29. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua copertus est sicut unum ex istis.
30. Si autem fenum agri quod hodie est, et eras in cibummittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos modicae fidei!
31. Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?
32. (Haec enim omnia gentes inquirunt): scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis.
33. Quærerite ergo primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adiutorium vobis.
34. Nolite ergo solliciti esse in crastinum: crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipse: sufficit diei maliitia sua.

CAPITULO VII.

Tercera parte del sermon de Jesus en el monte.

- S. Mateo, VII. 1. y siguientes.
1. NOLITE judicare, ut non iudicemini.
 2. In quo enim iudicio judicaveritis, iudicabimini: et in qua mensura mensu fueritis, remejetur vobis.
 3. Quid autem vides festucam in surana bonaem, et confortam, et co-oculo fratris tui, et trabem in oculo gitatum, et supereffluentem dabunt in sinum vestrum: eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remete.
 4. Aut quomodo dicas fratri tuo: Sine ejaciam festucam de oculo tuo: et ecce trabe est in oculo tuo?
 5. Hypocrita, ejaces primum trabeum de oculo tuo, et tunc videbis ejacum ducere? nonne ambo in foveam cadunt?
 6. Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculecent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos.
 7. Petite, et dabitus vobis: quae-rite, et invenietis: pulsate, et aperi-tur vobis.
 8. Omnis qui petit, accipit, et qui

Sermonis
Christi in
monte pars
tertia.

- S. Lucas, VI. 37. y siguientes.
37. Nolite judicare, et non iudicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini: dimittite, et dimi-
 38. Date, et dabitus vobis: men-
 39. Dicet autem illis et simili-
 40. Non est discipulus super ma-
 41. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui: trabem autem quae in oculo tuo est, non consideras?
 42. Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine ejaciam festu-

3.ª parte.
Cap. viii.**S. Mateo, VII.**

quaerit, inventit, et pulsanti aperitur.

9. Aut quis est ex vobis homo quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porrigit ei?

10. Aut si pisces petierit, numquid serpenteum porrigit ei?

11. Si ergo vos, cum sitis mali, nōtis bona data dare filiis vestris; quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona potestibus sed?

12. Omnia ergo quaecumque vultis ut faciat vobis homines, et vos facite illis; haec est enim lex et propheta.

13. Intrate per angustum portam, quia lata porta, et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam.

14. Quam angusta porta, et arcta via est, quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inventant eam.

15. Attendeite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

16. A fructibus eorum cognoscetis eos: numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?

17. Sic omnis arbor bona fructus quae facit fructus malos: neque arbor mala, faciens fructum bonum.

18. Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonos fructus facere.

19. Omnis arbor quae non facit fructum bonum excedetur, et in ignem mittetur.

20. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.

21. Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intravit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum.

22. Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nomine in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo demonium ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?

23. Et tunc confitebor illis: Quia nunquam nōi vos discedite a me, qui operamini iniustitiam.

24. Omnis ergo qui audit verba mea haec et facit ea, assimilabitur viro sapienti qui aedificavit domum suam supra petram.

25. Et descendit pluvia, et ventus: et ruerunt in dominum illam, et non cedit: fundata enim erat super petram.

S. Lucas, VI. 37.

cam de oculo tuo: ipse in oculo tuorū trahit non videns hypocrita, ejice primū trahem de oculo tuo, et tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratri tui.

Continua mas abajo.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Mateo, VII.

26. Et omnis qui audit verba mea haec, et non facit ea, similis erit viro stulto, qui aedificavit domum suam super arenam.

27. Et descendit pluvia, et ruerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in dominum illam, et eccecidit, et fuit ruina illius magna.

28. Et factum est, cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbae super doctrinam eius.

29. Erat enim docens eos sicut potestatē habens, et non sicut scribae eorum et pharisei.

3.ª parte.
Cap. viii, viii.
y ix.

CAPITULO VIII.

Curacion de un leproso.

S. Mateo, VIII. 1-4.

1. Cux autem descendisset de monte, secutae sunt eum turbæ multæ;

2. Et ecce leprosus veniens adorabat eum, dicens: Domine, si vis, po-

tes me mundare.

3. Et extendens Jesus manum, tetigis eum, dicens: Volo, mundare. Et confessum mundatus est leprosus eus.

4. Et ait illi Jesus: Vide, nemini dixeris, sed vade, ostende te sacerdoti, et offer manus quod præcepit Moyses in testimonium illis (1).

XLV.
Leprosus mu-
ndato.

(1) Como hemos visto, Mr. Arnoldo confunde al leproso que segun S. Mateo, fue curado despues del sermon en el monte, con aquél de que hablan S. Marcos y S. Lucas, que como afirma el segundo, fue curado mucho antes de dicho sermon.

CAPITULO IX.

Curacion del criado del centurion.

S. Mateo, VIII. 5-13.

5. Cum autem introisset Capernaum, accessit ad eum centurio, rogans eum,

6. Et dicens: Domine, puer meus adest in domo paralyticus et male servus male habens, erat mortitus: torqueatur.

7. Et ait illi Jesus: Ego veniam, et curabo eum.

8. Et respondens centurio, ait: Domine, nos sumus digni ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus.

9. Nam et ego homo sum sub eius ei: Qui dignus est ut hoc illi

potestate constitutus, habens sub me preiestes, sun, rogabant eum sollicite, dicentes: et alii, Veni, et venit; et seruo et synagogam ipse aedificavit nobis.

10. Audiens autem Jesus miratus cum jam non longe esset a domo, est, et sequentibus se dixit: Amen, misit ad eum centurio amicos, di-

XVI.
Centurionis
servus san-
atis.

3^a parte.
Cap. XI. y XII.

S. Mateo, XI. **S. Lucas, VII.**

non saltatis: lamentavimus, et non nisi hujus? et cui similes sunt?

planistis,
18. Venit enim Joannes neque manducans neque bibens, et dicunt: Daemonium habet.

19. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Et iudei: Daemonium stificata est sapientia a filii suis (1).

Continua en el capítulo siguiente.
Continua en el capítulo XIII.

(1) El paralelo del texto de S. Lucas hace que aquí se ponga el del cap. XI. de S. Mateo.

CAPITULO XII.

Discurso de Jesucristo sobre la incredulidad de los Judíos.

S. Mateo XI. 20. y siguientes.

Sermones Christi
atque Iudeorum
incredulitate.

20. Tunc coepit exhortare civitatibus, in quibus factae sunt plurimae virtutes ejus, quia non egissent poenitentiam.

21. Vae tibi, Corozain: vae tibi, Bethesdai: quia si in Tyro et Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent.

22. Verumtamen dico vobis: Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii, quam vobis.

23. Et tu, Capernaum, nunguid in caelum exaltaberis? usque in infernum descendes, quia si in Sodomis factae fuissent virtutes quae factae sunt in te, forte mansisset usque in hanc diem.

24. Verumtamen dico vobis, quia terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi.

25. In illo tempore, respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.

26. Ita, Pater: quoniam sic fuit placitum ante te.

27. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo: et nemo novit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.

28. Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.

29. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde: et invenietis requiem animabus vestris.

30. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (1).

Continua en el capítulo II.

(1) Mr. Toynd separa los V 20-24 de los V 25-30; remitiendo los primeros á la continuación del párrafo Lxx, y los otros á la del xiv. Pero como los once naturalmente siguen al párrafo antecedente del cual son una consecuencia, por eso

32. Similes sum pueris sedentiibus in fero, et loquentibus ad invicem, et dicentibus: Cantavimus vocibus tibi, et non saltatis: lamentavimus, et non ploratis.

33. Venit enim Joannes Baptista neque manducans panem, neque bibens vinum, et dicitis: Daemonium

stificata est sapientia a filii suis (1).

34. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo deo

vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Et iudei: Daemonium

stificata est sapientia a filii suis (1).

3^a parte.
Cap. XII.

CAPITULO XIII.

Focadora que se arroja á los pies de Jesus en la casa de Simon el fariseo.

S. Lucas, VII. 36. y siguientes.

36. ROGABAT autem illum quidam de pharisaeis ut manducaret cum illo. Et ingressus domum pharisaei, discubuit.

37. Et ecce mulier quae erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accubuisse in domo pharisaei, attulit alabastrum unguenti.

38. Et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cocepit rigare pedes ejus, et capillis capituli sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat.

39. Videns autem pharisaeus, qui vocaverat eum, ait intra se, dicens: Hic, si esset propheta, sciret utique quae et qualis est mulier quae tangit eum: quia peccatrix est.

40. Et respondens Jesus, dixit ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dñe.

41. Duo debitos erant cuidam generatori: unus debebat denarios quingentos, et aliis quinquaginta.

42. Non habentibus illis unde redderent, donavit utriusque: quis ergo cum plus diligit?

43. Respondens Simon dixit: Aestimo quia es cui plus donavit. At ille dixit ei: Recte judicasti.

44. Et conversus ad mulierem, dixit Simon: Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: haec autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tergit.

45. Osculum imhi non dedisti: haec autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos.

46. Oleo caput meum non unxiisti: haec autem unguento unxit pedes meos.

47. Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum: cui autem minus dimittitur, minus diligit.

48. Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata.

49. Et cooperant qui simul accumbebant, dicere intra se: Quis est hic qui etiam peccata dimittit?

50. Dixit autem ad mulierem: Fides tua te salvam fecit, vade in pace.

S. Lucas VIII. 1-3.

1. Et factum est deinceps, et ipse iter faciebat per civitates et castella, praedicans et evangelizans regnum Dei, et duodecim cum illo,

2. Et mulieres aliquae, quae erant euratae a spiritibus malignis, et infirmitatibus: Maria quae vocatur Magdalene, de qua septem daemona exierant:

3. Et Joanna uxor Chuse procuratoris Herodis, et Susanna, et alias multae, quae ministrabant ei de facultatibus suis.

Continua en el capítulo XVII.

Les coloco aquí. Mr. Arnoldo pone también en este lugar el texto de S. Lucas, desde el V 13 hasta el 15 del cap. XI, que contiene las mismas repreensiones contra Corozain, Betania y Cafarnaum; mas estos son rasgos que pueden hallarse repetidos en distintas ocasiones; y el paralelo de los textos no nos permite colocar aquí el de S. Lucas.

XLIX.
Peccatrix ad
pedes Christi

CAPITULO XIV.

Curacion de un endemoniado, y blasfemias de los fariseos.

L.
Daemonia-
cus liberatus.
Phariseos-
rum blasphemie-

- S. Mateo. XII 22-37. S. Marcos. III. 20-30.
- 22. TUNC oblatus est ei daemo- 20. Et veniunt ad domum, et con-
nium habens, cæcus et mutus (1) venit iterum turba, ita ut non pos-
et curavit eum, ita ut loqueretur et sent neque panem manducare.
 - 21. Et cum audissent sui, exierunt videret.
 - 22. Et stupebant omnes turbæ, et temere: dicabant enim: Quoniam in dicebant: Nuinquid hic est filius Da-furorem versus est.
 - 23. Et scribat qui ab Jerosolymis descendenter, dicebant: Quoniam Beelzebub habet, et quia in principi-
pe daemoniorum ejicit daemona.
 - 24. Phariseos autem audientes, di-
xerunt: Hie non ejicit daemones, nisi in Beelzebub principe daem-
oniorum.
 - 25. Jesus autem sciens cogitacio-
nes eorum, dixit eis: Omne regnum
divisum contra se, desolabatur, et
omnis civitas vel domus divisa con-
tra se, non stabat.
 - 26. Et si Satanas Satanam ejicit,
adversus se divisus est: quomodo ergo er-
go statutum regnum ejus?
 - 27. Et si ego in Beelzebub ejici-
cio daemones, filii vestri in quo ejici-
unt? Ideo ipsi judices vestri erunt.
 - 28. Si autem ego in Spiritu Dei for-
mam in domum diripere, nisi prius
ejicio daemones, igitur pervenit in vos regnum Dic.
 - 29. Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vase ejus
diripere, nisi prius alligaverit for-
tem, et tunc domum illius diripiatur?
 - 30. Qui non est mecum, contra me
est, et qui non congregat mecum
spargit.
 - 31. Ideo dico vobis: Omne pec-
atum et blasphemia remittetur ho-
minibus: spiritus autem blasphemia
non remittetur.
 - 32. Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro.

(1) Mr. Arnoldo confunde al endemoniado ciego y mudo de S. Mateo, con el mudo de que habla S. Lucas en el cap. xi. V 14; y como la curacion de este dia lugar a que se dijeron blasfemias semejantes á las preferidas en esa vez, sostiene que aquellas de que hace mencion S. Lucas, son las mismas que refieren S. Mateo y S. Marcos; pero el enlace de los textos de estos evangelistas indica que las blasphemias se dijeron en dos distintas ocasiones, y que el endemoniado de que habla S. Lucas es diferente del que menciona S. Mateo.

(2) El paralelo del cap. viii de S. Lucas con los capitulos iv y v de S. Mateo nos obliga á volver á tomar aquí el fin del cap. iii de este evangelista, y a con-
tinuar el xii de S. Mateo.

33. Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum, aut facite arborem malam, et fructum ejus malum: siquidem ex fructu arbor agnosceris.

34. Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis ma-
li? ex abundanti enim cordis loquitur.

35. Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de
malo thesauro profert mala.

36. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locu-
ti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.

37. Ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis (1).

(1) Vease la nota de la pag. 52.

CAPITULO XV.

Discurso de Jesucristo sobre la incredulidad de los Judíos.

38. TUNC responderunt ei quidam de scribis et phariseis, dicentes:
Magister, volumus a te signum videre.

39. Qui respondens ait illis: Generatio mala et adultera signum
queritur, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonae prophetæ.

40. Sicut enim fuit Jonas in ventre certi tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus.

41. Viri Ninivites surgent in iudicio cum generatione ista, et condemna-
bunt eam: quia poenitentiam egerunt in praedicatione Jonae, et ecce plus quam Jonas hic.

42. Regina Austræ surget in iudicio cum generatione ista, et con-
demnabit eam: quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis,
et ecce plus quam Salomon hic (1).

43. Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per
loca arida, querens requiem, et non inventit.

44. Tunc dicit: Revertar in domum meam, unde exi. Et veniens
inventi eam vacante, scopis mundatam, et ornatam.

45. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores
se, et intrantes habitant ibi, et fiunt novissimi hominis illius pejora
prioribus. Sic erit et generationi huic pessimæ (2).

(1) Mr. Arnoldo pone aquí el texto del cap. xi de S. Lucas desde el V 29 hasta el 36, que en efecto contiene las mismas represiones hechas á los Judíos, que pueden haberse preferido dos veces y en dos ocasiones diferentes.

(2) Mr. Arnoldo coloca en este lugar el texto del cap. xi. de S. Lucas, desde el V 24 hasta el 36, en que ciertamente se halla una comparación semejante á es-
tas. Pero además de que pudo haberse usado dos veces, yo me veo en la precisión
de distinguirlas por seguir el orden que resulta del paralelo de los textos de S.
Marcos y S. Lucas.

CAPITULO XVI.

Buscan a Jesus su madre y hermanos

- | | | | |
|---|---|--|-------------------------------|
| LII. | S. Mateo. XII. 46. y si- | S. Marcos. III. 31. y si- | S. Lucas. VIII. 19-21. |
| Mater et fratre
s Christi
quæsentes
eum. | guientes. | guientes. | |
| 46. Adiutor loquen-
ti ad turbas, ecce mater
eius et fratres stabant fo-
ris, quærentes loquel-
ris. | 31. Et venient mater
eius et fratres: et foris
stans miserunt ad eum
voantes cum. | 19. VENERUNT autem
ad illum mater et fratres
eius, et non poterant a-
dere cum præ turba. | |
| 47. Dixit autem ei qui-
dam: Ecce mater tua et
fratres tui foris stan-
quærentes te. | 32. Et sedebat circa
eum turbas, et dicuit eis:
Ecce mater tua et fra-
tres tui foris quærantur. | 20. Et nuntiavit eis
Mater tua et fratres
tui stant foris, volentes
videre. | |
| 48. At ipse respondens
dicenti sibi, sit: Quae est
mater mea, et qui sunt
fratres mei? | 33. Et respondens eis,
sit: Quae est matrem ea,
et fratres mei? | 21. Qui respondens, di-
xit ad eos: Mater mea et
fratres mei hi sunt, qui
verbū Dei audient, et
faciunt (1). | |
| 49. Quicunque enim
ficerit voluntatem Patris
mei, qui in caelis est: si-
pso meus frater, et so-
ror, et mater est (1). | 34. Et circumposcens
eos qui in circuitu eius
sedebant, dicit: Ecce ma-
ter mea et fratres mei. | Continua en el cap. XIX. | |
| | 35. Qui enim fecerit
voluntatem Dei, hic fra-
ter meus, et soror mea,
et mater est (1). | | |

El paralelo y enlace de los textos de S. Mateo y S. Marcos nos obliga a poner aquí este hecho que S. Lucas trae mucho después. La palabra *fe* que no halla en los tres evangelistas, prueba que sucedió cuando todavía Jesucristo estaba en la casa; luego veremos que después salió de ella para ir al mar. Debe observarse que como los verbos hebreos no tienen pluramperfetto, se dice *envenenar* en lugar de *envenenó*, en cuya sentido puede tomarse en el V. 19 de S. Lucas.

CAPITULO XVII.

Paráboles que Jesús propuso a los Judíos.

- S. Mateo, XIII. 1.35. S. Marcos, IV. 1.34. S. Lucas, VII. 4.18.
1. In illo die extinxit Jesus de domo, sedebat se- 1. Et exortum coepit docere ad mare, et congre- 4. Cum autem tarba plurima convenirent, et civitatis properarent ad eum, dixit per similitudinem:
2. Et congregatae sunt ad eum turbae multae, ita ut in manicula ari, et omnis turba ascen- 5. Exiit qui seminat, seminare semini sum, et dum seminat, aliud cedidit secum viam, et conculcatum est, et volvices caeli comedere runt illud.
3. Et locutus est ei seminatus ad seminarium, multa in parabolis, di- sua: 3. Audite: ecce exiit minat, seminare. 4. Et dum seminat, cum.
4. Et dum seminat, cum.

- S. Mateo, XIII.**
quædam cediderunt se-
viam, et venerunt
volucres caeli, et come-
derunt ea.

5. Alia autem cedide-
runt in petrosa, ubi non
habeant terram mul-
tam, et continuo exorta-
sunt, quia non habebant
altitudinem terræ.

6. Sole autem orto se-
stauerunt, et quia non
habebant radicem, ar-
reverunt.

7. Alia autem cedide-
runt in spinas, et cre-
verunt spinæ, et suffo-
caverunt ea.

8. Alia autem cedide-
runt in terram bonam, et
dabat fructum, aliud
centesimum, aliud sex-
agesimum, aliud trigesi-
mum.

9. Qui habet aures au-
diendi, audiat.

10. Et accedentes di-
scipuli, dixerunt ei: Qua-
re in parabolis loqueris-
eis?

11. Qui respondens,
aut illis: Quia vobis da-
tum est nosse mysteria
regni caelorum; illis au-
tem non est datum.

12. Qui enim habet,
dabit ei, et abundantur
qui autem non habet, et
quod habet, auferetur ab
eo.

13. Ideo in parabolis
loqueris eis, quia videntes
non vident, et audiientes
non audiunt, neque in-
telligunt.

14. Et adimpleret in
eis prophetia Isaiae di-
centis: Auditæ audiëtes,
et non intelligetis, et vi-
dentes videbitis, et non
videbitis.

15. Incrassatum est o-
nim cor populi hujus, et
inimici eius.

S. Marcos, IV.

4. Et dum seminat a-
ruit, quia non habebat
terram humorem.

5. Et aliud cecidit circa viam,
et venerunt volucres
caeli, et comedenter il-
lud.

6. Aliud vero cecidi-
super petrosa, ubi non
habuit terram multam:
et statim exortum est,
quoniam non habebat al-
titudinem teræ:

7. Et aliud cecidit in
spinæ, et ascenderunt
spinae, et suffocaverunt
illud, et fructum non de-
dit.

8. Et aliud cecidit in
terram bonam, et dabat
fructum ascendentem et
crescentem, et afferebat
unum triginta, unum se-
xaginta, et unum cen-
tum.

9. Et dicebat: Qui ha-
bet aures audiendi, au-
diat.

10. Et cum esse sin-
gularis, interrogaverunt
eum hi qui cum eo erant
duodecim, parabolam.

11. Et dicebat eis: Vo-
bus datum est nosse my-
sterium regni Dei, illisno-
nem qui foris sunt, in
parabolis omnis fuit.

12. Ut videntes vi-
deant, et non videant; et
audiientes audiunt, et non
intelligant: nequandiu-
convertantur, et dimi-
tantur eis peccata.

13. Et si illis: Nesci-
atis parabolam hanc, et
quomodo omnes parabo-
las cognoscetis?

14. Qui seminat, ver-
bum seminat.

15. Hi autem sunt qui
circa viam, ubi semina-

S. Lucas, VIII.

3. parte
Cap. xvi.

4. Et dum seminat a-
ruit, quia non habebat
terram humorem.

5. Et aliud cecidit in
terram bonam, et ortum
fecit fructum centuplum.
Haec dicens clamabat:
Qui habet aures audiend-
ia, audiat.

9. Interrogabant au-
tem cum discipuli eius,
quaes esset haec parabo-
la.

10. Quibus ipso dixit:
Vobis datum est nosse
mysterium regni Dei, ce-
teris autem in parabolis:
ut videntes non videant,
et audiientes nou intel-
ligant.

11. Est autem haec pa-
rabola: Semen est ver-
bum Dei.

12. Qui autem secus
viam, hi sunt qui au-
diunt deinde venit dia-
bolus, et tollit verbum
de corde eorum, ne cre-
dentes salvi fiant.

13. Nam qui supra pe-
tram: qui cum audiérint,
cum gaudio suscipiunt
verbum: et hi radices
non habent, qui ad tem-
pus credunt et in tem-
pore tentationis rece-
dunt.

14. Quod autem in spi-
nas cecidit, hi sunt qui
audiéntur, et a sollicitu-
dinibus, et divitiis, et vo-
luptatibus terra eunt
suffocantur, et non refe-
rent fructum.

15. Quod autem in ho-
nam terram, hi sunt qui
in corde bono et optimo
audiéntur verbum reti-
nent, et fructum afferunt

S. Mateo, XIII.
auribus graviter audiuntur verbum, et cum audiunt, et oculos suos clauderunt; ne quando videant Satanam, et auferunt verbum quod seminatum est in cordibus eorum.

S. Marcos, IV.
16. Et hi sunt similiter, qui super petrosa seminatur: qui cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud.

17. Amen quippe dico vobis, quia multi prophetae et iusti cupierunt videre quae videntis, et non viderunt, et audire quae auditis, et non audierunt.